

## FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor minimale Naționale  
și ale Universității Transilvania din Brașov

**PROFESOR UNIVERSITAR**  
Domeniul **MEDICINĂ**

### I. Date despre candidat

Gradul didactic: Conferențiar universitar abilitat

Nume: **GRIGORESCU**

Prenume: **Ovidiu Dan**

**Doctor în științe**

Titlul tezei de doctorat: **„Reconstrucția modernă de  
police. Contribuții personale în actualizarea conceptului  
și sistematizarea posibilităților terapeutice”**

**Doctor în Medicină - Diplomă de absolvire cu seria A,**

Nr.

0000400 (duplicat seria B, Nr. 0002989) cu titlul  
conferit

prin Ordinul Ministrului Educației Naționale nr.3774/10  
mai

2000.

**Instituție:**

Universitatea de Medicină și Farmacie din Timișoara

**Coordonator științific:** Profesor Dr. Marius Teodorescu

**II. Date numerice** privind îndeplinirea standardelor minimale  
naționale, conform anexelor nr. 20 și 23 ale Ordinului  
Ministrului Educației Naționale și Cercetării  
Științifice nr. 6129/20.12.2016

CRITERIU	STANDARD MINIMAL	REALIZAT	Criteriu îndeplinit
articole publicate în reviste ISI ca autor principal	<b>10</b>	<b>11</b>	<b>DA</b>
articole în reviste ISI ca și co-autor	<b>5</b>	<b>6</b>	<b>DA</b>
Factor cumulat de impact pentru articolele publicate ca autor principal în reviste ISI	<b>Minim 10</b>	<b>34,908</b>	<b>DA</b>
Index HIRSCH	<b>7</b>	<b>8</b>	<b>DA</b>

**CRITERIUL 1. Articole publicate în reviste ISI-autor principal**

<b>ARTICOLE PUBLIFICATE ÎN REVISTE ISI CA AUTOR PRINCIPAL</b>		
<b>ARTICOL CU LINK</b>	<b>Tip articol/ revistă/ contribuție</b>	<b>Impact Factor (IF)</b>
1. Simona Grigorescu, Ana-Maria Cazan, Liliana Rogozea and <b>Ovidiu Dan Grigorescu</b> - Original targeted therapy for the management of the burnout syndrome in nurses: an innovative approach and a new opportunity in the context of predictive, preventive and personalized medicine, EPMA Journal 11, 161-176 (2020). <a href="https://doi.org/10.1007/s13167-020-00201-6">https://doi.org/10.1007/s13167-020-00201-6</a>	Articol/Q1/ autor de corespondență	<b>6,37</b>
2. Simona Grigorescu, Ana-Maria Cazan, <b>Ovidiu Dan Grigorescu</b> and Liliana Marcela Rogozea - The role of the personality traits and work characteristics in the prediction of the burnout syndrome among nurses - a new approach within predictive, preventive and personalized medicine concept, EPMA Journal.2018 Dec; 9(4): 355-365 PMCID: PMC6261904 PMID: 30538787 <a href="https://doi.org/10.1007/s13167-018-0151-9">https://doi.org/10.1007/s13167-018-0151-9</a>	Articol/Q1/ ultimul autor	<b>4,77</b>
3. Simona Grigorescu, Ana-Maria Cazan, Liliana Rogozea and <b>Dan Ovidiu Grigorescu</b> - Predictive Factors of the Burnout Syndrome Occurrence in the Healthcare Workers During the COVID-19 Pandemic. Front Med (Lausanne). 2022 Jun; 9: 842457. PMID: 35755041; PMCID: PMC9218740 <a href="https://doi.org/10.3389/fmed.2022.842457">https://doi.org/10.3389/fmed.2022.842457</a>	Articol/Q1/ ultimul autor	<b>4,592</b>
4. Maria-Cristina Mateescu, Simona Grigorescu, Bogdan Socea, Vlad Bloancă and <b>Ovidiu-Dan Grigorescu</b> - Contribution to the Personalized Management of the Nosocomial Infections: A New Paradigm Regarding the Influence of the Community Microbial Environment on the Incidence of the Healthcare - Associated Infections (HAI) in Emergency Hospital Surgical Departments. J. Pers. Med. 2023, 13(2), 210; <a href="https://doi.org/10.3390/jpm13020210">https://doi.org/10.3390/jpm13020210</a>	Articol/Q2/ ultimul autor	<b>3,508</b>
5. Agache I, Laculiceanu A, Spanu D, <b>Grigorescu Ovidiu Dan</b> - The Concept of One Health for Allergic Diseases and Asthma. Allergy Asthma Immunol Res. 2023 May;15(3):290-302. <a href="https://doi.org/10.4168/aair.2023.15.3.290">https://doi.org/10.4168/aair.2023.15.3.290</a>	Articol/Q2/ ultimul autor	<b>4,4</b>

<p>6. Cîmpeanu, M.-C.; Roman, N.; Grigorescu, S.; <b>Grigorescu, Ovidiu Dan.</b>; Miclăuș, R.S.- Management of "De Novo" Carpal Tunnel Syndrome in Pregnancy: A Narrative Review. J. Pers. Med. 2024, 14, 240. <a href="https://doi.org/10.3390/jpm14030240">https://doi.org/10.3390/jpm14030240</a></p>	<p>Review/Q2/ autor de corespondență</p>	<p><b>3,4</b></p>
<p>7. Nadinne Roman, Roxana Steliana Miclaus, Radu Necula, Andrei Dumistracel, Cornel Cheregi and <b>Ovidiu Dan Grigorescu</b> - Physiotherapy Efficiency in Post stroke Upper Extremity Spasticity&gt; TENS vs, Ultrasound vs. Paraffin. In Vivo 2023; <a href="https://doi.org/10.21873/invivo.13163">https://doi.org/10.21873/invivo.13163</a></p>	<p>Articol/Q2/ ultimul autor</p>	<p><b>2,406</b></p>
<p>8. <b>Ovidiu Dan Grigorescu, Marius</b> Irimie; Nadinne Roman; Roxana Steliana Miclaus; Maria-Cristina Cîmpeanu; Bogdan-Radu Necula; Christian Gabriel Stempel; Simona Grigorescu; Marius Alexandru Moga; Dana Gabriela Festilă - Original Personalized Reconstruction Method for Certain Large Tumors of the Lower Lip (Not Including Oral Commissures). Medicina 2025, 61, 4. <a href="https://doi.org/10.3390/medicina61010004">https://doi.org/10.3390/medicina61010004</a></p>	<p>Articol/Q1/ Prim-autor</p>	<p><b>2,4</b></p>
<p>9. Kamel Earar, Sebastian Grădinaru, George Pariza, Florin Miculescu, Aurora Antoniac, Vasile Dănuț Cojocar, Aurel Mohan, Gina Pintilie and <b>Ovidiu Dan Grigorescu</b> - Effect of the Sterilization Procedures of Different Surgical Meshes for Abdominal Surgery Revista de Chimie (Rev. Chim.), Year 2017, Volume 68, Issue 8, 1868-1873 <a href="https://doi.org/10.37358/RC.17.8.5782">https://doi.org/10.37358/RC.17.8.5782</a></p>	<p>Articol/Q4/ ultimul autor</p>	<p><b>1,412</b></p>
<p>10. <b>Dan Ovidiu Grigorescu</b>, Cristina Mihaela Salcă Rotaru , Ioan Aron , Iuliu Cocuz - A Multicentric Research on the Perception of Resident Doctors Regarding Medical Waste Management and its Legislation. Environmental Engineering and Management Journal, September 2023, Vol. 22, No. 9,1503-1512 <a href="http://www.eemj.eu">http://www.eemj.eu</a> <a href="http://doi.org/10.30638/eemj.2023.126">http://doi.org/10.30638/eemj.2023.126</a></p>	<p>Articol/Q4/ prim-autor</p>	<p><b>1,1</b></p>
<p>11. Olimpiu Ioan Hârceagă, Simona Delia Nicoară, Valentin Muntean, <b>Dan Ovidiu Grigorescu</b> and Maximilian Vlad Muntean - Fat Transfer for Cicatricial Ectropion in Lamellar Ichthyosis. European Journal of Plastic Surgery 39, 57-60 (2016). <a href="https://doi.org/10.1007/s00238-015-1167-1">https://doi.org/10.1007/s00238-015-1167-1</a></p>	<p>Articol/Q4/ autor de corespondență</p>	<p><b>0,55</b></p>
<p><b>FACTOR CUMULAT DE IMPACT</b></p>		<p><b>34,908</b></p>

**CRITERIUL 2. Articole publicate în reviste ISI ca și co-autor**

<b>ARTICOLE PUBLICATE ÎN REVISTE ISI CA ȘI CO-AUTOR</b>		
<b>ARTICOL CU LINK</b>	<b>Tip articol/ revistă/ contribuție</b>	<b>Factor Impact</b>
1. Ramona Ionescu, José R Mediavilla, Liang Chen, <b>Dan Ovidiu Grigorescu</b> , Mihaela Idomir, Barry N Kreiswirth, Richard B Roberts - Molecular characterization and antibiotic susceptibility of Staphylococcus aureus from a multidisciplinary hospital in Romania. Microb Drug Resist. 2010 Dec;16(4):263-72. Epub 2010 Oct 29. PMID: 21034225 <a href="https://doi.org/10.1089/mdr.2010.0059">https://doi.org/10.1089/mdr.2010.0059</a>	Articol/Q1	1,936
2. Bogdan Ionut Bâldea, Septimiu Toader, Pavel Orbai, Simona Bârsan, Radu Olariu, <b>Dan Ovidiu Grigorescu</b> , Marius Penciu, Andras Laszlo Nagy and Alexandru Valentin Georgescu - The Influence of Diabetes Mellitus on Survival of Abdominal Perforator Flaps: An Experimental Study in Rats with Slowly Induced Diabetes Mellitus. J Reconstr Microsurg 2015; 31(02): 145-153 <a href="https://doi.org/10.1055/s-0034-1394101">https://doi.org/10.1055/s-0034-1394101</a>	Articol/Q1	1,734
3. Marin, M., Öchsner, A., Vlase, S., <b>Grigorescu Ovidiu Dan</b> , Tuns I. - Some results on eigenvalue problems in the theory of piezoelectric porous dipolar bodies. Continuum Mech. Thermodyn. 35, 1969-1979 (2023). <a href="https://doi.org/10.1007/s00161-023-01220-0">https://doi.org/10.1007/s00161-023-01220-0</a>	Articol/Q1	2,6
4. Roman, N.A.; Tuchel, V.I.; Nicolau, C.; <b>Grigorescu, Ovidiu Dan</b> ; Necula, R. - Functional Electrostimulation in Patients Affected by the Most Frequent Central Motor Neuron Disorders - A Scoping Review. Appl. Sci. 2023, 13, 3732. <a href="https://doi.org/10.3390/app13063732">https://doi.org/10.3390/app13063732</a>	Articol/Q2	2,7
5. Alina Maria Șișu, Gheorghe Nodiți, <b>Ovidiu Dan Grigorescu</b> , Sorin Florescu, Jenel Marian Pătrașcu, Jenel Marian Pătrașcu Jr., Elena Pop, Sorin Lucian Bolintineanu - The Benefits of the Plastination Techniques for the Anatomic Clinical Studies of Ankle Joint Ligaments Injuries. Materiale Plastice (Mater. Plast.), 2017, Volume 54, Issue 3, 487-490 <a href="https://doi.org/10.37358/MP.17.3.4877">https://doi.org/10.37358/MP.17.3.4877</a>	Articol/Q4	1,248

6. Gheorghe Nodiți, Mihail Cojocaru, <b>Ovidiu Dan Grigorescu</b> , George Nodiți - One Time New Surgical Correction for Severe Upper Eyelid Acquired Ptosis. Materiale Plastice (Mater. Plast.), 2017, 54(3):502-504 <a href="https://doi.org/10.37358/MP.17.3.4880">https://doi.org/10.37358/MP.17.3.4880</a>	Articol/Q4	1,248
--	------------	-------

**CRITERIUL 3. Factor cumulat de impact pentru articolele publicate ca autor principal în reviste ISI**

Realizat: Suma IF articole 1-11 = 34,908

$$(6,37 + 4,77 + 4,592 + 3,508 + 4,4 + 3,4 + 2,406 + 2,4 + 1,412 + 1,1 + 0,55)$$

**CRITERIUL 4. Indice HIRSCH 8 (Web of Science)**

**Ovidiu Dan GRIGORESCU** ✓  
(Grigorescu, Ovidiu Dan) | Transylvania University of Brasov

**Identifiers**  
Web of Science ResearcherID: AFQ-1904-2022  
<https://orcid.org/0000-0002-3519-3914>

**Published names**  
Grigorescu, Dan Ovidiu | Grigorescu, Dan | Grigorescu, Ovidiu-Dan | Grigorescu, D. O. | Grigorescu, Dan O.  
[Show more](#)

**Organizations**  
Transylvania University of Brasov  
Emergency Clin Cty Hosp Brasov  
Emergency Clin Cty Hosp Brasov  
Clin Emergency Cty Hosp Brasov

**Subject Categories**  
Surgery; General & Internal Medicine; Orthopedics; Materials Science; Research & Experimental Medicine

**Documents** | Peer Review

Showing 21 out of 21 publications indexed in Web of Science

Publications indexed in Web of Science (21)  
 Publications indexed in Scopus (0)

Author positions included: All Publications

Date: newest first | < 1 of 1 >

**Metrics** | [Open dashboard](#)

**Profile summary**

- 21 Total documents
- 21 Publications indexed in Web of Science
- 21 Web of Science Core Collection publications
- 0 Preprints
- 0 Dissertations or Theses
- 0 Non-indexed publications
- 0 Verified peer reviews
- 0 Verified editor records
- 0 Awarded grants

**Web of Science Core Collection metrics**

8 H-Index	21 Publications
142 Sum of Times Cited	131 Citing Articles

**Conf. univ. Habil. Dr. Med. Ovidiu-Dan Grigorescu**